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Предмет: в статье исследован порядок признания внеоборотных ак-
тивов в корпоративном учете и отчетности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации. Актуальность данной статьи обу-
словлена необходимостью обоснованного признания и учета активов 
в условиях изменения законодательства в области бухгалтерского 
учета, что служит залогом успешной работы корпорации и ведения 
документооборота. Цель: рассмотреть особенности признания внео-
боротных активов и определить функции комиссии по поступлению, 
обесценению и выбытию активов в бухгалтерском учете корпорации, 
а также выявить проблемы, связанные с переходом на современные 
федеральные стандарты бухгалтерского учета. Дизайн исследования: 
ответственный подход к процессу принятия внеоборотных активов к 
учету, в том числе обобщение информации о принятых к учету внео-
боротных активов и методах формирования первоначальной стоимо-
сти позволит корпорации избежать ошибок в учете и предоставить 
надежную бухгалтерскую (финансовую) отчетность. Результаты: в 
статье систематизирована информация о признании внеоборотных 
активов в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности. Определены функции и порядок деятельности комиссии по 
поступлению, обесценению и выбытию активов, предложена форма 
регистра для признания внеоборотных активов. 
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Введение
Для целей успешного и результативного функционирования произ-

водственной деятельности корпорации существует необходимость во внео-
боротных активах, оказывающих существенное влияние на экономическое 
положение и экономические результаты деятельности. Внеоборотные акти-
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вы признаются корпорацией для продолжительного использования в про-
изводственной деятельности и обеспечения экономической выгоды. Внео-
боротные активы занимают существенную часть всех активов корпораций. 

Одной из причин, ограничивающих продуктивность процесса управ-
ления внеоборотными активами, является недостаток теоретических и прак-
тических знаний, которые влияют на принятие экономических решений, в 
том числе в процессе стоимостной оценки данных объектов. Необходимость 
использования федеральных и международных стандартов учета и финан-
совой отчетности повышает значимость профессионального суждения спе-
циалистов при признании активов. 

Методы и результаты исследования
Внеоборотные активы корпораций включают капитальные вложения, 

нематериальные активы, основные средства, инвестиционную недвижи-
мость, долгосрочные финансовые вложения. Поступление внеоборотных 
активов может осуществляться по различным причинам (вклад в уставный 
капитал, приобретение, создание, товарообменные операции, безвозмезд-
ная передача иными корпорациями). Организация бухгалтерского учета 
внеоборотных активов в соответствии с Федеральными стандартами бухгал-
терского учета предполагает проверку выполнения условий признания кон-
кретных активов, предшествующую формированию оценки активов. Общи-
ми условиями признания внеоборотных активов выступают их применение 
на протяжении срока более 12 месяцев, обеспечение экономических выгод. 

Для целей бухгалтерского учета капитальные вложения понимаются 
как затраты, направленные в соответствии с ФСБУ 26/2020 «Капитальные 
вложения»  на приобретение, создание, улучшение, восстановление объек-
тов основных средств и нематериальных активов. Условия признания капи-
тальных вложений в учете отражены на рисунке 1.

Понесенные затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод в 
течение периода более 12 месяцев или обычного операционного цикла, 

превышающего 12 месяцев

Определена сумма затрат или приравненная к ней величина

Рис. 1. Требования к объектам капитальных вложений для признания  
в бухгалтерском учете

Единицей учета капитальных вложений является приобретаемый, 
создаваемый, улучшаемый объект основных средств, либо нематериальных 
активов. Капитальные вложения корпораций осуществляются на основании 
инвестиционного плана (плана развития, реконструкции, технического пе-
ревооружения корпорации). 

В процессе признания в бухгалтерском учете объектов капитальных 



110		       СОВРЕМЕННАЯ ЭКОНОМИКА: ПРОБЛЕМЫ И РЕШЕНИЯ 

вложений необходимы документы, отражающие соблюдение требований, 
предусмотренных ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения»1.

Важным условием для признания в учете капитальных вложений яв-
ляется их первоначальное приобретение, создание, а также последующее 
улучшение и восстановление объектов основных средств, нематериальных 
активов.

В соответствии с ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» в состав 
нематериальных активов включаются объекты, отвечающие следующим 
условиям признания (рис. 2).2

Нематериальный актив

Не имеет материально-вещественной формы

Актив предназначен для использования корпорацией в ходе обычной 
деятельности при производстве или продаже продукции, товаров, при 
выполнении работ или оказании услуг, при предоставлении за плату во 

временное пользование, для управленческих нужд 

Актив предназначен для использования корпорацией в течение периода более 
12 месяцев, или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев

Способен приносить корпорации экономические выгоды (доход) в будущем, на 
получение которого корпорация имеет право (при приобретении актива, или 

создании актива возникли исключительные права, права в соответствии с 
лицензионными договорами либо иными документами, подтверждающими 

существование права на такой актив) и доступ иных лиц к которым корпорация 
способна ограничить  

Актив может быть выделен (идентифицирован) от других активов или отделен от них

Рис. 2. Требования к нематериальным активам для признания
в бухгалтерском учете

Подтверждение наличия признаков, определяющих нематериаль-
ные активы, осуществляется на основе внешних и внутренних первичных 
учетных документов. Единицей учета нематериальных активов является 
инвентарный объект – совокупность прав, возникающих в соответствии с 
договорами либо иными документами, подтверждающими существование у 
корпорации прав на такой актив.

Необходимость приобретения нематериальных активов корпорацией 
обосновывается специалистами подразделений, включается в инвестицион-

1 Федеральный стандарт бухгалтерского учета 26/2020 «Капитальные вложения». Утвержден 
приказом Минфина России от 15.10.2020 №204н. Доступно: https://www.consultant.ru/docu-
ment/cons_doc_LAW_365338/4202162b3f1be45ec732fa00352d93a28db03f6a.

2 Федеральный стандарт бухгалтерского учета 14/2022 «Нематериальные активы». 
Утвержден приказом Минфина России от 30.05.2022 №86н. Доступно: https://www.consultant.
ru/document/cons_doc_LAW_420322/9af1df446be62932907c5f5428b24d64e2375332.
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ного плана (плана развития, реконструкции, технического перевооружения 
корпорации). Условия признания нематериальных активов тесно связаны 
между собой, в частности, использование нематериальных активов подраз-
делениями корпорации предполагает установление срока полезного исполь-
зования, ориентированного на наличие рыночного спроса на продукцию, 
работы, услуги, и получение корпорацией экономических выгод (дохода) в 
будущем. Одним из документов, обеспечивающих признание нематериаль-
ного актива, является разработка корпорацией бюджета продаж на срок, 
соответствующий сроку полезного использования актива. 

В составе нематериальных активов корпораций при формировании 
консолидированной финансовой отчетности учитывается гудвил, призна-
ки и определение которого установлены Международным стандартом фи-
нансовой отчетности (IFRS) «Объединение бизнесов»3, действующим на 
территории Российской Федерации в соответствии с приказом Минфина 
России от 28 декабря 2015 г. № 217н. При создании объекта нематериаль-
ных активов в результате выполнения научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ фактические затраты на создание 
такого объекта признаются капитальными вложениями при одновременном 
соблюдении ряда условий (рис. 3). 

 Создание объекта нематериальных активов в результате выполнения научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ

Фактические затраты на создание такого объекта признаются капитальными 
вложениями при соблюдении одновременно следующих условий: а) осуществимо 

завершение создания объекта нематериальных активов и доведение его до состояния, 
пригодного к использованию в запланированных целях; б) у организации имеется 
намерение завершить создание объекта нематериальных активов; в) у организации 

имеются намерение и возможность использовать объект нематериальных активов; г) 
понесенные  затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод 

организацией; д) у организации имеются необходимые и достаточные материальные, 
финансовые и другие ресурсы для завершения создания и использования объекта 
нематериальных активов; е) определена сумма затрат, необходимых для создания 

объекта нематериальных активов и доведения его до состояния, пригодного к 
использованию в запланированных целях 

Осуществимо завершение создания объекта нематериальных активов и доведение его 
до состояния, пригодного к использованию в запланированных целях 

Корпорация намерена завершить создание объекта нематериальных активов 

Корпорация намерена и имеет возможность использовать объект нематериальных активов 

Осуществленные затраты обеспечат получение в будущем экономических выгод 
корпорацией: имеется рынок сбыта продукции (работ, услуг), производимых, 

выполняемых, оказываемых с использованием создаваемого объекта нематериальных 
активов, либо рынок сбыта создаваемого объекта нематериальных активов, либо 

известны способы использования корпорацией создаваемого нематериального актива  

Корпорация имеет необходимые и достаточные материальные, финансовые и другие 
ресурсы для завершения создания и использования объекта 

Определена сумма затрат, необходимых для создания объекта нематериальных активов и 
доведения его до состояния, пригодного к использованию в запланированных целях 

Рис. 3. Условия признания капитальных вложений при создании  
объекта нематериальных активов в результате выполнения научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ
3 Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) «Объединения бизнесов». 

Утвержден приказом Минфина России от 28.12.2015 №217н. Доступно: https://minfin.gov.ru/
common/upload/library/2017/01/main/MSFO_IFRS_3.pdf.
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Типология в бухгалтерском учете затрат, связанных с выполнением 
научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических ра-
бот, представлена на рисунке 4.

Затраты, относящиеся к 
стадии исследований –
выполнение уникальных 
изысканий, получение 
новых научных или 

технических достижений

Затраты, относящиеся к стадии разработок –
применение результатов стадии исследований или 
новых знаний для планирования и проектирования 
новых или значительно улучшенных материалов, 

устройств, продуктов, процессов, системы, услуг до 
начала их производства в коммерческих целях или 

использования

Фактические затраты не 
признаются капитальными 

вложениями в объект 
нематериальных активов

Фактические затраты признаются капитальными 
вложениями в объект нематериальных активов при 

соблюдении условий признания

Капитальными вложениями не признаются затраты, относящиеся к стадии 
исследований или стадии разработок при невозможности классификации 

специалистами корпорации 

Рис. 4. Типология затрат при осуществлении научно-исследовательских, 
опытно-конструкторских и технологических работ

Фактические затраты, которые корпорация не может отнести ни к ста-
дии исследований, ни к стадии разработок, признаются расходами их осу-
ществления. 

В соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства»4 в состав основ-
ных средств входят объекты, отвечающие условиям, представленным на ри-
сунке 5. 

Объекты основных средств

Имеют материально-вещественную форму

Предназначены для использования корпорацией в ходе обычной деятельности 
при производстве или продаже ею продукции (товаров), при выполнении работ 
или оказанных услуг, для охраны окружающей среды, для предоставления за 

плату во временное пользование, для управленческих нужд 

Актив предназначен для использования корпорацией в течение периода более 
12 месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев 

Актив способен приносить корпорации экономические выгоды (доход) в будущем 

Рис. 5. Требования к признанию в бухгалтерском учете объектов  
основных средств

С введением ФСБУ 6/2020 «Основные средства»4 создаваемый объ-
ект основных средств должен быть признан по его готовности, т.е. при 
выполнении критериев, указанных в п. 4 данного стандарта, в том числе 
признание связанных с ним затрат, что свидетельствует о завершении ка-

4 Федеральный стандарт бухгалтерского учета 6/2020 «Основные средства». Утвержден 
приказом Минфина России от 15.10.2020 №204н. Доступно: https://www.consultant.ru/docu-
ment/cons_doc_LAW_365338/4202162b3f1be45ec732fa00352d93a28db03f6a.
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питаловложений. В связи с этим необходимо формирование документа, под-
тверждающего факт переквалификации объекта из капитальных вложений 
в основные средства. В процессе признания объектов основных средств, 
а также определения первоначальной стоимости, бухгалтеру необходимы 
документы, подтверждающие представленные в ФСБУ 6/2020 «Основные 
средства» условия признания. 

Необходимость приобретения объектов основных средств обосновы-
вается специалистами подразделений и включается в инвестиционный план 
(план развития, реконструкции, технического перевооружения) корпора-
ции). Условия признания основных средств связаны между собой, в частно-
сти, использование основных средств подразделениями корпорации пред-
полагает установление срока полезного использования, ориентированного 
на наличие рыночного спроса на продукцию, работы, услуги, и получение 
экономическим субъектом дохода в будущем периоде. Важнейшим доку-
ментом в процессе признания объектов основных средств и обеспечение 
условий их признания является разработка корпорацией бюджета продаж 
продукции, работ, услуг на срок, соответствующий сроку полезного исполь-
зования актива.

В бухгалтерском учете «Инвентарным объектом основных средств 
признается объект со всеми приспособлениями и принадлежностями или 
отдельный конструктивно обособленный предмет, предназначенный для 
выполнения определенных самостоятельных функций, или обособленный 
комплекс конструктивно сочлененных предметов, представляющих собой 
единое целое и предназначенный для выполнения определенной работы». 

Для осуществления бухгалтерского учета основных средств необхо-
димо классифицировать их по видам: недвижимое имущество, транспорт, 
оснастка и оборудование, инвентарь для осуществления производственной 
и хозяйственной деятельности и т.д. Данные виды подразделяются на груп-
пы, включающие совокупные объекты основных средств конкретного вида, 
обладающие схожими характеристиками и свойствами для их использова-
ния. 

Условия для объединения основных средств в группы представлены 
на рисунке 6. 

В соответствии с ФСБУ 6/2020 «Основные средства» экономическому 
субъекту необходимо устанавливать лимит стоимости активов, обладающих 
свойствами основных средств, основанных на требованиях существенности 
данных об указанных активах. В процессе выполнения условия рациональ-
ности необходимо упростить порядок учета той части основных средств, 
стоимость которых незначительна, следовательно, информация не оправ-
дывает затрат на ее получение (несущественный актив). Уровень групп 
основных является максимальной степенью конкретизации данных об объ-
ектах основных средств экономического субъекта, отраженных в бухгал-
терской (финансовой) отчетности. Информация включает в себя данные об 
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отдельных основных средствах внутри конкретной группы и является несу-
щественной, независимо от стоимости таких объектов и не влияет на реше-
ния заинтересованных пользователей предоставленной отчетности. В слу-
чае большого количества объектов основных средств, имеющих небольшую 
цену, соблюдающих условия признания основных средств, их совместная 
стоимость может быть существенной, в таком случае активы подлежат отне-
сению к основным средствам экономического субъекта, т.к. лимит стоимости 
устанавливается к общей совокупности объектов.

Корпорация управляет инвестициями в объекты групповой единицы учета и 
финансированием этих инвестиций на единой основе, то есть таким образом, что 
управленческие решения в отношении любых объектов в составе этой единицы 

являются взаимно обусловленными;

Все объекты групповой единицы учета выполняют однородную функцию в 
деятельности корпорации; 

Элементы амортизации объектов в составе групповой единицы учета совпадают либо 
отличаются не настолько, чтобы эти отличия препятствовали возможности 

устанавливать единую норму амортизации, отражающую характер поступления 
экономических выгод от инвестиций в объекты групповой единицы учета; 

Состав затрат, в которые включается амортизация групповой единицы учета, и 
способы распределения амортизации по этим статьям не отличаются от состава статей 
и способов распределения, как если бы амортизация начислялась по каждому объекту 

групповой единицы учета;  

Все объекты групповой единицы учета относятся к одной группе основных средств, 
определяемой корпорацией; 

Все объекты групповой единицы учета входят в одну единицу, генерирующую 
денежные средства, или являются корпоративными активами, в соответствии с 

Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 26 «Обесценение активов». 

Рис. 6. Требования, предъявляемые к объектам основных средств для их 
объединения в обособленные группы

В ФСБУ 6/2020 «Основные средства» не дается указаний, в каких еди-
ницах измерения устанавливать стоимостной лимит. Поэтому корпорация 
имеет право отражать лимит в процентах от показателей бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, значение которых напрямую зависит от исполь-
зования экономическим субъектом способов учета основных средств (реле-
вантных показателей). Если корпорация отражает лимит в денежном выра-
жении, тогда ее объем устанавливается на основе соотношения стоимости 
основных средств с релевантными значениями бухгалтерской (финансовой) 
отчетности.

Исходя из подхода к определению активов, имеющих низкую ценность, 
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при этом обладающих признаками, характерными для основных средств, со-
гласно ФСБУ 6/2020 «Основные средства»4 принимается во внимание суще-
ственная информация о таких объектах в качестве малоценных. Затраты на 
их приобретение или изготовление признаются расходами периода, в кото-
ром они были понесены, прежде они отражались в составе запасов. В таком 
случае с корпорации не снимается обязанность по контролю за наличием 
и движением малоценных активов. Также по усмотрению экономического 
субъекта могут вводиться дополнительные условия для объединения объ-
ектов основных средств в группы.

В состав основных средств обособленно учитываются объекты инве-
стиционной недвижимости, условия признания которых представлены на 
рисунке 7. 

Объекты инвестиционной недвижимости

Имеют материально-вещественную форму

Предоставляются корпорацией за плату во временное пользование 

Предназначены для использования корпорацией в течение периода более 12 
месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев 

Обеспечивают получение дохода от прироста стоимости 

Рис. 7. Условия признания объектов инвестиционной недвижимости

В более ранних нормативных документах отсутствовало понятие ин-
вестиционной недвижимости, в данном случае объекты основных средств, 
которые использовались исключительно для предоставления за плату во 
временное владение (временное пользование) с целью получения дохо-
да, включенных в состав доходных вложений в материальные ценности. В 
настоящее время данное понятие не применяется в отношении основных 
средств, после введения объекта инвестиционной недвижимости. 

Для признания объекта инвестиционной недвижимости и формирова-
ния его первоначальной стоимости бухгалтеру необходимы документы, под-
тверждающие представленные в ФСБУ 6/2020 «Основные средства»4 усло-
вия признания. Необходимость приобретения объектов инвестиционной 
недвижимости обосновывается специалистами подразделений, включается 
в инвестиционный план корпорации. Условия признания инвестиционной 
недвижимости связаны между собой, в частности, использование активов 
корпорации для предоставления за плату во временное пользование пред-
полагает формирование бюджета, поступления арендных платежей, уста-
новление срока полезного использования, ориентированного на наличие 
рыночного спроса на активы и получение корпорацией экономических вы-
год (дохода) в будущем. Одним из документов, обеспечивающих признание 
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объекта инвестиционной недвижимости, является разработка корпорацией 
бюджета поступления арендных платежей и продаж инвестиционной не-
движимости.

Критерии признания активов тесно взаимосвязаны, отдельные при-
меняются при признании ряда активов, иные присущи конкретным акти-
вам. Условия признания капитальных вложений должны выполняться при 
создании объектов основных средств, нематериальных активов, обеспе-
чивающих доходы корпораций. Формирование оценки внеоборотных ак-
тивов корпораций предполагает использование документов, свидетель-
ствующих о возможностях обеспечения объектами экономических выгод 
(рис. 8).

Срок, в течение которого корпорация планирует поступление эко-
номических выгод, используется также при определении срока полезного 
актива. Инвестиционный план развития корпорации подтверждается реа-
лизацией бюджета продаж, связанного с подготовкой бюджетов производ-
ства, материальных и трудовых затрат, производственной себестоимости, 
коммерческих и накладных расходов. Специалисты корпорации, обеспечи-
вающие использование внеоборотных активов, представляют в бухгалте-
рию определение и состав инвентарных объектов.

Инвестиционный план (развития, реконструкция, технического перевооружения) 
корпорации

Осуществление инвестиционной деятельности предполагает капитальные вложения –
приобретение, создание объектов основных средств, нематериальных активов, 

последующее улучшение и восстановление объектов, обеспечивающие получение в 
будущем экономических выгод корпорацией в течение периода более 12 месяцев или 

обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев 

Нематериальные 
активы

Основные 
средства Инвестиционная недвижимость

Бизнес-план: 
бюджет 

продукции, 
работ, услуг, 

осуществляемых 
посредством 

использования 
объекта 

Бизнес-план: 
бюджет 

продукции, работ, 
услуг, 

осуществляемых 
посредством 

использования 
объекта 

Бизнес-план: 
бюджет 

поступления 
арендных 
платежей, 

связанных с 
передачей 

активов в аренду  

Бизнес-план: 
бюджет продаж 

объектов 
инвестиционной 
недвижимости, 

стоимость 
которых 

предполагаемо 
повысится  

Рис. 8. Взаимосвязь критериев признания внеоборотных активов

Признание в бухгалтерском учете объектов внеоборотных активов 
также предполагает определение состава и содержание инвентарных объ-
ектов (рис. 9).
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Определения инвентарных объектов внеоборотных активов

Капитальные 
вложения –

приобретаемый, 
создаваемый, 
улучшаемый 

объект основных 
средств или объект 
нематериальных 

активов

Нематериальные 
активы – совокупность 

прав на актив, 
возникающих в 
соответствии с 

договорами либо иными 
документами, 

подтверждающими 
существование у 

корпорации права на 
такой актив 

Основные средства – объект со 
всеми приспособлениями и 

принадлежностями или отдельный 
конструктивно обособленный 

предмет, предназначенный  для 
выполнения определенных 
самостоятельных функций, 
обособленный комплекс 

конструктивно сочлененных 
предметов, представляющих собой 
единое целое и предназначенных 
для выполнения определенной 

работы 

Рис. 9. Определения инвентарных объектов внеоборотных активов

Решение о создании комиссии и ее составе принимает руководитель 
корпорации. Комиссия может создаваться на постоянной основе, а также по 
конкретным запросам менеджмента. Деятельность комиссии осуществляет-
ся на основании Положения, в котором предусматриваются полномочия и 
ответственность членов комиссии. Наличие и полномочия комиссии раскры-
ваются в приложении к учетной политике корпорации.

Наличие условий признания активов определяется комиссией по по-
ступлению, обесценению и выбытию активов (рис. 10). 

Члены комиссии

Выполняемые функциональные обязанности

Заместитель 
руководителя по 

маркетингу. 
Заместитель 

руководителя по 
капитальному 

строительству. Главный 
инженер. Специалист 
по планированию и 
бюджетированию 

капитальных вложений. 
Бухгалтер по учету 

капитальных вложений

Заместитель 
руководителя по 

маркетингу. 
Главный 
инженер. 

Специалисты по 
интеллектуальной 

собственности 
корпорации. 
Бухгалтер по 

учету 
нематериальных 

активов.

Заместитель 
руководителя 
по маркетингу. 

Главный 
инженер. 
Главный 
механик.

Бухгалтер по 
учету 

основных 
средств.

Заместитель 
руководителя 
по маркетингу. 
Заместитель 

директора по 
недвижимости. 
Бухгалтер по 

учету ин-
вестиционной
недвижимости.

Признание 
капитальных вложений

Признание 
объектов 

нематериальных 
активов

Признание 
объектов
основных 
средств

Признание 
объектов 

инвестицион-
ной 

недвижимости.

Рис. 10. Состав и функциональные обязанности членов комиссии по посту-
плению, обесценению и выбытию активов (в части признания активов)
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На сновании рассмотрения выполнения условий признания комиссией 
принимается и оформляется актом решение о признании/непризнании ак-
тивов. Комиссией также определяются составляющие единицы учета акти-
вов – инвентарного объекта, что позволяет бухгалтеру рассчитать первона-
чальную стоимость актива. Обобщение информации о признании объектов 
внеоборотных активов и возможности формирования первоначальной стои-
мости целесообразно осуществлять в регистре управленческой отчетности 
корпорации. Пример ведомости признания активов представлен в табл. 1. 

Таблица 1
Ведомость признания активов, используемых в инвестиционной  

деятельности корпорации

Виды деятельности
Акты ко-
миссии о 

признании 
активов

Подразделе-
ния,  

использую-
щие активы

Выпускаемая 
продукция, 
выполняе-

мые работы, 
услуги

Инвентарный 
объект

Инвестиционная 
Капитальные вложения
……….
Нематериальные  
активы
………
Основные средства
…….
Инвестиционная  
недвижимость
……..
Иные объекты 
………

Заключение 
Таким образом, деятельность комиссии по поступлению, обесценению 

и выбытию внеоборотных (долгосрочных) активов предполагает контроль 
соблюдения условий признания активов при осуществлении корпорацией 
бизнес-процессов и принятия экономических решений при нарушении усло-
вий признания. 

Ответственный подход к процессу принятия внеоборотных активов к 
учету, в том числе обобщение информации о принятых к учету внеоборот-
ных активов и методах формирования первоначальной стоимости позволит 
корпорации избежать ошибок в учете и формировать надежную бухгалтер-
скую (финансовую) отчетность.
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Importance: the article examines the procedure for recognizing non-
current assets in corporate accounting and reporting in accordance with 
the legislation of the Russian Federation. The relevance of this article is due 
to the need for justified recognition and accounting of assets in the context 
of changes in legislation in the field of accounting, which serves as the key 
to the successful operation of the corporation and document management. 
Purpose: consider the features of recognition of non-current assets and 
determine the functions of the commission on the receipt, depreciation 
and disposal of assets in the accounting of a corporation, as well as identify 
problems associated with the transition to modern federal accounting 
standards. Research design: a responsible approach to the process of 
accepting non-current assets for accounting, including generalization of 
information about non-current assets accepted for accounting and methods 
for forming the initial value will allow the corporation to avoid accounting 
errors and provide reliable accounting (financial) statements. Results: the 
article systematizes information on the recognition of non-current assets 
in accounting and accounting (financial) reporting. The functions and 
procedure for the activities of the commission on the receipt, depreciation 
and disposal of assets are determined, and a register form is proposed for 
the recognition of non-current assets. 

Keywords: non-current assets, asset recognition, corporation, valuation, 
capital investments, intangible assets, fixed assets.
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